ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 мая 2019 г. N 633

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОДГОТОВКЕ И УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

ПРИОРИТЕТНЫХ

ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ В ОБЛАСТИ ОСВОЕНИЯ ЛЕСОВ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о

подготовке и утверждении перечня приоритетных инвестиционных

проектов в области освоения лесов, утвержденное постановлением

Правительства Российской Федерации от 23 февраля 2018 г. N 190 "О

приоритетных инвестиционных проектах в области освоения лесов и

об изменении и признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2018, N 10, ст. 1503).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 21 мая 2019 г. N 633

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОДГОТОВКЕ И

УТВЕРЖДЕНИИ

ПЕРЕЧНЯ ПРИОРИТЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ В

ОБЛАСТИ

ОСВОЕНИЯ ЛЕСОВ

1. Подпункт "в" пункта 5 изложить в следующей редакции:

"в) на лесных участках в границах земель лесного фонда, по которым

принято решение об изъятии соответствующих полномочий у органов

государственной власти субъекта Российской Федерации, является

Федеральное агентство лесного хозяйства в соответствии с частью 13

статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации .".

2. Пункт 7 дополнить подпунктами "л" и "м" следующего содержания:

"л) справка, подписанная руководителем инвестора, подтверждающая,

что инвестором исполнены требования, установленные пунктом 5

Правил предоставления субъектами деятельности в сфере

промышленности, органами государственной власти и органами

местного самоуправления информации для включения в

государственную информационную систему промышленности,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 21 декабря 2017 г. N 1604 "О предоставлении субъектами

деятельности в сфере промышленности, органами государственной

власти и органами местного самоуправления информации для

включения в государственную информационную систему

промышленности и размещении информации государственной

информационной системы промышленности в открытом доступе в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

м) документы, подтверждающие размер израсходованных средств на

реализацию инвестиционного проекта, и перечень выполненных работ

на день подачи заявки в заинтересованный орган в случае начала

реализации инвестиционного проекта не ранее чем за 2 года до дня

подачи заявки в заинтересованный орган.".

3. Пункт 8 дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) начать реализацию инвестиционного проекта не ранее чем за 2 года

до дня подачи заявки в заинтересованный орган.".

4. В пункте 10:

а) подпункт "в" дополнить словами ", а также увеличение объемов

выпуска продукции, направленного на увеличение доли экспорта

продукции лесопереработки";

б) подпункт "д" признать утратившим силу;

в) дополнить подпунктом "е" следующего содержания:

"е) доля глубокой переработки древесины в допустимом ежегодном

объеме заготовки древесины на лесных участках, выделяемых для

реализации инвестиционного проекта на создаваемых

(модернизируемых) в рамках реализации инвестиционного проекта

производственных мощностях.".

5. Пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания:

"При отказе инвестора от обжалования проекта решения

заинтересованного органа об отборе заявки либо проекта решения об

отклонении заявки межведомственной комиссией инвестор в течение

3 рабочих дней уведомляет об этом заинтересованный орган.".

6. Абзац третий пункта 25 изложить в следующей редакции:

"Договор аренды лесных участков должен содержать требование,

касающееся возможности заготовки древесины рубками спелых и

перестойных лесных насаждений в полном объеме в период,

начинающийся за 6 месяцев до ввода в эксплуатацию

лесоперерабатывающей инфраструктуры, и последующий период, для

проектов с общим объемом инвестиций более 20 млрд. рублей - в

период, начинающийся за 12 месяцев до ввода в эксплуатацию

лесоперерабатывающей инфраструктуры, и последующий период. До

начала одного из указанных периодов по договорам аренды лесных

участков допускается заготовка древесины в ходе выполнения

мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов и созданию

объектов лесной инфраструктуры.".

7. Абзац второй пункта 26 изложить в следующей редакции:

"Заинтересованный орган рассматривает отчет об исполнении

поквартального графика и не позднее 30-го числа месяца, следующего

за отчетным кварталом, представляет доклад об исполнении

поквартального графика и выполнении обязательств с приложением

отчета об исполнении поквартального графика и справки о ходе

реализации инвестиционного проекта, представленных в

заинтересованный орган инвестором, в Министерство

промышленности и торговли Российской Федерации, а в случае,

предусмотренном пунктом 17 настоящего Положения, - в

Министерство Российской Федерации по развитию Дальнего Востока и

Арктики и Министерство Российской Федерации по делам Северного

Кавказа.".

8. Пункт 29 изложить в следующей редакции:

"29. В случае поступления в заинтересованный орган заявки об

изменении инвестиционного проекта заинтересованный орган в

течение 5 рабочих дней со дня ее поступления направляет указанную

заявку на согласование в Федеральное агентство лесного хозяйства (в

части лесосырьевого обеспечения инвестиционных проектов и

внесения арендной платы за использование лесов), за исключением

случаев, если инвестиционный проект, в который предлагается внести

изменения, был утвержден Федеральным агентством лесного

хозяйства, в случае, предусмотренном пунктом 16 настоящего

Положения, - в соответствующий уполномоченный орган в области

освоения лесов и в случае, предусмотренном пунктом 17 настоящего

Положения, - в Министерство Российской Федерации по развитию

Дальнего Востока и Арктики и Министерство Российской Федерации

по делам Северного Кавказа.

Федеральное агентство лесного хозяйства, за исключением случаев,

если инвестиционный проект, в который предлагается внести

изменения, был утвержден Федеральным агентством лесного

хозяйства, соответствующий уполномоченный орган в области

освоения лесов в случае, предусмотренном пунктом 16 настоящего

Положения, Министерство Российской Федерации по развитию

Дальнего Востока и Арктики и Министерство Российской Федерации

по делам Северного Кавказа в случае, предусмотренном пунктом 17

настоящего Положения, при поступлении заявки об изменении

инвестиционного проекта в течение 15 рабочих дней рассматривают

ее, принимают решение о согласовании либо об отказе в ее

согласовании с обоснованием причины отказа и направляют

соответствующее решение и заявку об изменении инвестиционного

проекта в заинтересованный орган.

Заинтересованный орган после согласования заявки об изменении

инвестиционного проекта с Федеральным агентством лесного

хозяйства - в случае, предусмотренном пунктом 15 настоящего

Положения, за исключением случаев, когда инвестиционный проект, в

который предлагается внести изменения, был утвержден Федеральным

агентством лесного хозяйства, с соответствующими уполномоченными

органами в области освоения лесов - в случае, предусмотренном

пунктом 16 настоящего Положения, а также с Министерством

Российской Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики и

Министерством Российской Федерации по делам Северного Кавказа - в

случае, предусмотренном пунктом 17 настоящего Положения, в

течение 10 рабочих дней принимает решение об утверждении заявки

об изменении инвестиционного проекта и в течение 5 рабочих дней

направляет копию указанного решения с приложением заявки об

изменении инвестиционного проекта в Министерство

промышленности и торговли Российской Федерации и копию

указанного решения без приложения заявки об изменении

инвестиционного проекта в Федеральное агентство лесного хозяйства -

в случае, предусмотренном пунктом 15 настоящего Положения, в

соответствующие уполномоченные органы в области освоения лесов -

в случае, предусмотренном пунктом 16 настоящего Положения, в

Министерство Российской Федерации по развитию Дальнего Востока и

Арктики и Министерство Российской Федерации по делам Северного

Кавказа - в случае, предусмотренном пунктом 17 настоящего

Положения.

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации в

течение 14 рабочих дней со дня получения решения

заинтересованного органа об утверждении заявки об изменении

инвестиционного проекта с приложением заявки об изменении

инвестиционного проекта вносит изменения в состав сведений об

инвестиционном проекте, предусмотренных пунктом 4 настоящего

Положения.

Основанием для отказа в утверждении заявки об изменении

инвестиционного проекта является наличие оснований,

предусмотренных подпунктом "д" пункта 19 настоящего Положения.".

9. Пункт 31 дополнить абзацем следующего содержания:

"Заинтересованный орган в течение 14 рабочих дней направляет

копию указанного решения в Федеральное агентство лесного

хозяйства.".